



平成 27 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 27 年 2 月 10 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄  
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県  
 本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601  
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部  
 氏 名 田中 照久 TEL (053) 488-1553

## 1. 平成 27 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 26 年 3 月 21 日～平成 26 年 12 月 20 日）

(注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。

3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 27 年第 3 四半期	1,758,489	( 38.8 )	△43,204	( - )	△45,623	( - )
平成 26 年第 3 四半期	1,266,506	(△6.8)	28,803	(1,351.6)	22,622	( 39.7 )

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自己資本 当 期 純 利 益 率	総資産 経 常 利 益 率	売上高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 27 年第 3 四半期	△47,733	( - )	△6,683.56	—	△18.7	△2.6	△2.6
平成 26 年第 3 四半期	22,622	( 39.7 )	3,167.50	—	8.2	1.4	1.8

(注) 1. 期中平均株式数 平成 27 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株 平成 26 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株

2. 会計処理の方法の変更 有・無

3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載していません。

4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、当社株式は非上場であり、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
平成27年第3四半期	1,937,748	229,326	11.8	32,109 61
平成26年第3四半期	1,613,006	283,957	17.6	39,758 82

(注) 1. 期末発行済株式数 平成27年第3四半期 普通株式 7,142株 平成26年第3四半期 普通株式 7,142株

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
平成27年第3四半期	△242,445	△31,617	379,747	242,651
平成26年第3四半期	60,126	△5,140	27,257	202,676

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項目名	平成26年3月期第3四半期	平成27年3月期第3四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	214,711千円	242,651千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	12,034千円	10,000千円
現金及び現金同等物	202,676千円	252,651千円

## 2. 平成27年3月期の業績予想(平成26年3月21日～平成27年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金					
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
通期	2,500,000	4,000	2,000	普通株式	—	0 0	—	500 00	500 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 280円03銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

# 第 17 期 第 3 四半期報告書

(平成 26 年 9 月 21 日～平成 27 年 12 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社  
 英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.  
 コード番号 2401  
 代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久  
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601  
 電話番号 053-488-1553  
 連絡者 事業管理部 田中 照久

## I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期別 科目	第 17 期 第 1 四半期 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	第 17 期 第 2 四半期 自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	第 17 期 第 3 四半期 自平成 26 年 9 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日	当期累計 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日	前年同期累計 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日
	金額	金額	金額	金額	金額
I 売上高	1,054,045	342,986	361,457	1,758,489	1,266,506
II 売上原価	926,009	237,036	231,904	1,394,950	852,810
売上総利益	128,036	105,949	129,553	363,538	413,696
III 販売費及び一般管理費	132,905	139,227	134,609	406,743	384,892
営業利益又は損失 (△)	△4,869	△33,277	△5,056	△43,204	28,803
IV 営業外収益	45	3,874	1,979	5,899	106
V 営業外費用	3,161	2,603	2,554	8,319	6,288
経常利益又は損失 (△)	△7,986	△32,006	△5,631	△45,623	22,622
特別利益又は損失 (△)	—	△2,110	—	△2,110	—
税引前四半期 (当期) 純利益又は損失 (△)	△7,986	△34,116	△5,631	△47,733	22,622
法人税、住民税及び事業税	—	—	—	—	—
四半期 (当期) 純利益又は損失 (△)	△7,986	△34,116	△5,631	△47,733	22,622

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 17 期 第 1 四半期	第 17 期 第 2 四半期	第 17 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	自平成 26 年 9 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日
期中平均株式数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株当たり四半期 (当期) 純利益又は純損失 (△)	△1,118 円 20 銭	△4,776 円 92 銭	△788 円 44 銭	△6,683 円 56 銭	3,167 円 50 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益 <sup>※2</sup>	—	—	—	—	—

※注1. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益は、四半期純損失であり、また、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業部門	第 17 期 第 1 四半期	第 17 期 第 2 四半期	第 17 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	自平成 26 年 9 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
OM 会 員 事 業	43,485	47,525	47,081	138,091	152,119
住宅部材販売事業	265,603	248,720	271,336	785,660	1,028,285
施設建築事業	6,823	48,095	25,119	80,039	71,497
そ の 他 事 業	738,133	<sup>※2</sup> △1,355	17,919	754,697	14,604
合計	1,054,045	342,986	361,457	1,758,489	1,266,506

※注1. 上記金額には、消費税は含まれておりません。

※注2. 「太陽光発電事業」で輸送中に損傷した商品を引き取った影響で、第 17 期第 2 四半期の「その他事業」の売上高がマイナスとなっています。

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	第 16 期末 平成 26 年 3 月 20 日現在		第 17 期 第 1 四半期 平成 26 年 6 月 20 日現在		第 17 期 第 2 四半期 平成 26 年 9 月 20 日現在		第 17 期 第 3 四半期 平成 26 年 12 月 20 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 資 産 の 部 )		%		%		%		%
I 流 動 資 産								
1. 現 金 及 び 預 金	149,001		320,090		274,415		252,651	
2. 受 取 手 形	—		—		—		19,600	
3. 売 掛 金	238,824		856,374		563,070		520,213	
4. 商 品	230,838		282,164		306,545		296,626	
5. 貯 蔵 品	24,631		25,400		29,442		29,785	
6. 前 渡 金	135,000		—		14,582		26,776	
7. 短 期 貸 付 金	18,650		31,450		46,000		46,000	
8. 仮 払 金	—		56		5,032		20,823	
9. 未 収 入 金	15,347		12,158		7,378		7,238	
10. 輸 入 消 費 税	—		52,352		52,352		52,352	
11. そ の 他 流 動 資 産	4,755		10,921		6,230		4,923	
12. 貸 倒 引 当 金	△9,243		△9,243		△9,243		△9,243	
流 動 資 産 合 計	807,805	53.2	1,581,726	69.5	1,295,807	65.3	1,267,747	65.4
II 固 定 資 産								
1. 有 形 固 定 資 産								
(1) 建 物	402,886		402,886		402,886		402,886	
(2) 建 物 付 属 設 備	47,609		47,609		47,609		47,609	
(3) 構 築 物	10,150		12,800		12,800		12,800	
(4) 工 具 器 具 備 品	10,881		10,881		24,197		26,237	
(5) 一 括 償 却 資 産	2,480		2,624		2,624		4,784	
(6) リ ー ス 資 産	4,729		4,240		4,608		4,072	
(7) 減 価 償 却 累 計 額	—		△14,032		△29,282		△47,017	
有 形 固 定 資 産 合 計	478,738	31.5	467,010	20.5	465,443	23.4	451,373	23.3
2. 無 形 固 定 資 産								
(1) 借 地 権	10,071		10,071		10,071		10,071	
(2) 電 話 加 入 権	2,770		2,770		2,770		2,770	
(3) の れ ん	71,428		65,476		59,523		53,571	
(4) ソ フ ト ウ ェ ア	30,804		31,118		31,118		31,118	
無 形 固 定 資 産 合 計	115,075	7.6	109,436	4.8	103,484	5.2	97,532	5.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産								
(1) 投 資 有 価 証 券	27,000		27,000		27,000		27,000	
(2) 出 資 金	1,010		1,010		1,010		1,010	
(3) 関 係 会 社 有 価 証 券	7,900		7,900		7,900		7,900	
(4) 長 期 貸 付 金	4,106		3,066		2,976		2,913	
(5) 保 証 金	11,961		11,961		11,986		12,002	
(6) 敷 金	20,143		20,143		20,143		20,143	
(7) 保 険 積 立 金	31,458		33,830		31,477		33,678	
(8) 長 期 前 払 費 用	11,084		11,174		16,308		14,698	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	114,664	7.6	116,086	5.1	118,802	6.0	119,345	6.2
固 定 資 産 合 計	708,478	46.7	692,533	30.4	687,729	34.6	668,251	34.5
III 繰 延 資 産								
1. 社 債 発 行 費	933		2,216		1,983		1,749	
繰 延 資 産 合 計	933	0.1	2,216	0.1	1,983	0.1	1,749	0.1
資 産 合 計	1,517,217	100.0	2,276,476	100.0	1,985,521	100.0	1,937,748	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 16 期末 平成 26 年 3 月 20 日現在		第 17 期 第 1 四半期 平成 26 年 6 月 20 日現在		第 17 期 第 2 四半期 平成 26 年 9 月 20 日現在		第 17 期 第 3 四半期 平成 26 年 12 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%		%		%
I 流 動 負 債								
1 . 買 掛 金	210,724		486,097		245,073		216,964	
2 . 短 期 借 入 金	32,000		385,000		385,000		235,000	
3 . 一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	—		178,412		139,886		25,624	
4 . 未 払 金	36,239		43,232		57,259		46,537	
5 . 前 受 金							20,000	
6 . 仮 受 金	125		132		92		119	
7 . 預 り 金	4,128		5,517		4,909		2,416	
8 . 未 払 法 人 税 等	983		7		7		7	
9 . 未 払 配 当 金	248		1,612		411		407	
10 . 賞 与 引 当 金	11,491		17,236		10,751		16,497	
11 . そ の 他 流 動 負 債	5,107		56,013		57,775		65,022	
流 動 負 債 合 計	301,046	19.8	1,173,262	51.5	901,167	45.4	628,598	32.4
II 固 定 負 債								
1 . 長 期 借 入 金	566,680		469,005		488,268		721,600	
2 . リ ー ス 債 務	5,137		4,623		5,035		4,472	
3 . 預 り 保 証 金	363,720		360,509		356,091		353,750	
固 定 負 債 合 計	935,538	61.7	834,138	36.7	849,395	42.8	1,079,823	55.7
負 債 合 計	1,236,585	81.5	2,007,401	88.2	1,750,563	88.2	1,708,421	88.2
( 純 資 産 の 部 )								
I 株 主 資 本								
1 . 資 本 金	214,355	14.1	214,355	9.4	214,355	10.8	214,355	11.1
2 . 資 本 剰 余 金								
(1) 資 本 準 備 金	357		357		357		357	
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	19,296		46,623		46,623		46,623	
資 本 剰 余 金 合 計	46,980	3.1	46,980	2.1	46,980	2.3	46,980	2.4
3 . 利 益 剰 余 金								
(1) 利 益 準 備 金	—		357		357		357	
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金								
繰 越 利 益 剰 余 金	19,296		7,382		△26,734		△32,365	
利 益 剰 余 金 合 計	19,296	1.3	7,739	0.3	△26,377	△1.3	△32,008	△1.7
株 主 資 本 合 計	280,631	18.5	269,074	11.8	234,957	11.8	229,326	11.8
純 資 産 合 計	280,631	18.5	269,074	11.8	234,957	11.8	229,326	11.8
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,517,217	100.0	2,276,476	100.0	1,985,521	100.0	1,937,748	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 16 期末 平成 26 年 3 月 20 日現在	第 17 期 第 1 四半期 平成 26 年 6 月 20 日現在	第 17 期 第 2 四半期 平成 26 年 9 月 20 日現在	第 17 期 第 3 四半期 平成 26 年 12 月 20 日現在
発行済株式総数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	39,293 円 17 銭	37,674 円 97 銭	32,898 円 05 銭	32,109 円 61 銭

## (4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成 26 年 3 月 21 日残高	214,355	357	46,623	—	19,296	280,631
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	△3,571	△3,571
剰余金の配当に伴う利益準備金の積立	—	—	—	357	△357	—
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△7,986	△7,986
事業年度中の変動額合計	—	—	—	357	△11,914	△11,557
平成 26 年 6 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	7,382	269,074
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△34,116	△34,116
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△34,116	△34,116
平成 26 年 9 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△26,734	234,957
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△5,631	△5,631
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△5,631	△5,631
平成 26 年 12 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△32,365	229,326

## (5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

## (6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

## II 第17期 第3四半期（平成26年9月21日～平成26年12月20日）の業績の概況

当四半期におけるわが国経済は、政府の12月の国内景気の基調判断では「個人消費などに弱さがみられるが、緩やかな回復基調が続いている」となっており、4月の消費税増税や円高による物価上昇の影響から消費者のマインドが低下しているものの、雇用は底堅く推移しているほか、生産は足元で緩やかに持ち直している状況です。

住宅産業においては、消費税増税の影響により持家の新設住宅着工戸数の前年同期比で大幅なマイナスが続いており、10月28.6%、11月29.3%、12月25.5%の減少となっています。消費税率の10%への引き上げが延期されて契約を急がない消費者が多いため、回復には時間がかかる見通しです。

このような業界動向の中で、当社の当四半期の売上高は前年同期比で151,535千円（前年同期比29.5%減）の減収となりました。

OM会員事業は、前年同期に新入会が多かったこともあり、前年同期比で4,998千円（同9.6%減）の減収となりました。

住宅部材販売事業は、消費税増税に伴う反動減により、OMの受注棟数が37.9%減となり、前年同期比で157,190千円（同36.7%減）の減収となりました。

施設建築事業は、第2四半期に大型物件の売上計上が集中した影響で、前年同期比で3,741千円（同13.0%減）の減収となりました。

太陽光発電事業によりその他事業は14,395千円（同408.5%増）の増収となりました（同事業は11月14日に開示の通り提携を解消）。

営業損益につきましては、売上高の減少により売上総利益が前年同期比で39,294千円（同23.3%減）の減益となり、販売費及び一般管理費がNEDO実証実験用の経費を計上したことにより14,035千円（同11.6%増）増加したため、営業損失が前年同期比で53,329千円増加しました。

以上の結果、当四半期における売上高は361,457千円（前年同期売上512,993千円）、経常損失5,631千円（前年同期経常利益46,512千円）及び四半期(当期)純損失5,631千円（前年同期四半期純利益46,512千円）となりました。

## III 第17期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第16期（実績） 平成25年3月21日 平成26年3月20日	第17期（予想） 平成26年3月21日 平成27年3月20日
	売 上 高		1,680,838
営 業 利 益		23,056	3,000
経 常 利 益		19,650	4,000
当 期 純 利 益		19,296	2,000



#### IV 資金及び借入金の状況

##### (1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 17 期 第 1 四半期 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	第 17 期 第 2 四半期 自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	第 17 期 第 3 四半期 自平成 26 年 9 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日
	現金及び預金の増減額	171,089	△45,675
現金及び預金の四半期首残高	149,001	320,090	274,425
現金及び預金の四半期末残高	320,090	274,415	252,651

増減の理由：主な増加要因は、長期借入金の増加 119,070 千円、売掛金の減少 42,857 千円、前受金の増加 20,000 千円によるものです。主な減少要因は、短期借入金の約定返済 150,000 千円、四半期純損失 47,733 千円によるものです。

##### (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 17 期 第 1 四半期 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	第 17 期 第 2 四半期 自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	第 17 期 第 3 四半期 自平成 26 年 9 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日
	短期借入金の増減額	353,000	—
短期借入金の四半期首残高	32,000	385,000	385,000
短期借入金の四半期末残高	385,000	385,000	235,000

増減の理由：減少要因は、約定返済によるものです。

##### (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 17 期 第 1 四半期 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	第 17 期 第 2 四半期 自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	第 17 期 第 3 四半期 自平成 26 年 9 月 21 日 至平成 26 年 12 月 20 日
	長期借入金の増減額	80,737	△19,263
長期借入金の四半期首残高	566,680	647,417	628,154
長期借入金の四半期末残高	647,417	628,154	747,224

増減の理由：増加要因は、新規借入 240,000 千円によるものです。減少要因は、約定返済 120,930 千円によるものです。

#### V その他

該当事項はありません。